
…kdo to tady 
zase nechal ležet a neuklidil to?!!

Pozor!
Nesahat, to je zátiší!!!

Cože?
Ten nepořádek, kam se podíváš? 

To mi dalo velkou práci, 
to je moje umění…!?

Tomu říkáš umění?

Proč ne?

Více najdete v našem TIPu 03 na:

DRIVE.GOOGLE.COM
UUMNG_03_ZATISI_KAM_SE_PODIVAS_pdf Cože ?Zá

ti
ší

 k
a

m
 s

e 
p

o
d

ív
á

š 
?

C
h

a
ll

en
g

e 
p

ro
 v

la
st

n
í p

ře
d

st
a

vi
vo

st
 a

 h
u

rá
 n

a
 v

ýp
ra

vu
 p

o
 b

yt
ě.



|
Zátiší doma, kam se podíváš ?

…Víte, co je, jak vypadá a jak může vypadat zátiší ?

…po každém z Vás zůstane nějaká stopa, zátiší, které lze zachytit…

je umělecké dílo, 
jež zobrazuje neživé předměty, obvykle běžné, které mohou být přírodního původu (ovoce, 
zelenina, rostliny nebo přírodniny) nebo vyrobené člověkem (sklenice, nádobí, knihy, atd.) 
v umělém prostředí.

V umění je zátiší motiv zobrazení nehybných objektů nebo předmětů
(př. ovoce, knihy, nádoby, rostliny, někdy i zvířata z lovu …). 
Nejčastěji bylo zátiší zpodobňováno malířsky, ale najdeme jej i v grafice i sochařství  atd. 
Do zátiší mohou být začleněny i motivy živých lidí a zvířat či předměty denní potřeby, 
které nám mohou přiblížit dobu, ve které byly namalovány či jinak umělecky zachyceny.

„zátiší“

Antonín Střížek
Narozeninové zátiší 1992



Antonín Střížek
Narozeninové zátiší 1992

Adolf Hoffman; 1921

Antonín Procházka
Zátiší s bulharským máslem

Zátiší 
Stálá expozice 

Na vlnách 20. století
Oblastní galerie Liberec

František Muzika; Zátiší 1925

Vincent Beneš
Zátiší s bílým hyacintem 1913



Pozor! |
Zátiší doma, kam se podíváš ?

o Geometrické
o Jednobarevné 
o Vtipné 
o S příběhem 
o Nádoby s květinami
o Společné – každý něco přidá ☺

o Moje 
Naaranžujte něco do vázy pro sebe, pro mamku a taťku, pro babičku nebo sourozence?



Nahodilé zátiší

Ty jako lovec zátiší ve tvém pokoji nebo v celém domě…
Staň se dokumentátorem.

Zkus se projít po bytě a pořádně se rozhlédnout, kde všude 
objevíš nahodilé zátiší.
Podívej se, jaké na ně dopadá světlo, z čeho je složené apod.
Co po nás zůstane za zajímavé zátiší? 
Vyfoť si je a dávej jim podobné názvy jako jsou pojmenovány 
obrazy od významných umělců v ukázkách níže.

…foťte nebo si skicujte varianty, zajímavé detaily nahodile rozmístěných 
nádob a předmětů, osobních věcí, hraček a oblečení. 

…kdo vlastně dennodenně uklízí vaše „výtvarná díla“?

Co potřebujeme: 
Aktivovat své bystré oko.
Rozhlédnout se kolem sebe, začít můžeš v koupelně…kde zůstaly kartáčky, 
zubní pasta nebo hřeben? Co po vás zůstalo po snídani na stole či 
v posteli nebo na lince?

⌂

… co? P.
 Š

.
Zá

ti
ší

, k
d

e 
n

a 
m

ě 
n

ic
 n

ez
b

yl
o

 2
0

20



Zá
ti

ší
 k

am
 s

e 
p

o
d

ív
áš

 ?

⌂
Nahodilé zátiší

⌂
⌂



Aranžované  zátiší

Představ si, že jsi byl pověřen/a naaranžovat v bytě zátiší.

Použij věci a předměty, které máš doma pro stavbu zátiší.
Postav je krásně jako do reklamy. Hezky rozmísti, pozor 
na světlo a stíny…

Vyfoť si je a vymýšlej jim vlastní názvy jako jsou 
pojmenovány obrazy od významných umělců v našich 
ukázkách.

…sesbírej nádoby a předměty, které se ti doma líbí, na stoleček nebo židličku 
přidej látku a z ní vymodeluj drapérii (viz minulý TIP 02), aranžuj, skládej, 
kombinuj a zdokumentuj si svou práci…

Co potřebujeme: 
Výtvarné oko v akci, chytře zvolené předměty a šikovné ruce.
Vyberte si doma předměty, které se vám líbí a vytvořte si vlastní aranžované 
zátiší, budou to vaše komponované obrazy.  

⌂



P.
 Š

.
G

eo
m

et
ri

ck
é 

zá
ti

ší
 k

ru
h

y 
a 

p
ů

lk
ru

h
y 

 2
0

20

Inspirace z koupelny. 
Naaranžované zátiší s předměty denní potřeby…názvy jednotlivých záběrů mohou být 
například: 

Zátiší příliš málo kartáčků pro členy rodiny
Zátiší s nevymačkanou pastou…

⌂

⌂



Zátiší 
aranžované

Inspirace od profesionálů 
z časopisu 
Dolcevita 2018|12
poslouží jako příklad, kam 
až můžete s aranžováním 
zajít…
Principy aranžovaného 
zátiší jsou velmi často 
využívány pro prezentaci 
designových výrobků či 
uměleckých kousků. 
Okem profesionálního 
fotografa jsou 
zaznamenány a vy je 
můžete vidět na stránkách 
předních významných 
časopisů.

Pozn: vy ale doma lustr nesundávejte, 
prosím☺ !!!

I
n
s
p
i
r
a
c
e



Váš backstage: 
pošlete nám foto, jak to dopadlo se zátiším …

#nagauci

P.
 Š

.
Zá

ti
ší

 g
ri

lo
va

cí
 s

ez
o

n
a 

m
ů

že
 z

a
čí

t;
 2

0
20




